## Secundus

Et alijs alias reddit natura figuræ  
 Nec præt in toto q̄cçy nichil credite mundo  
 Sed variat/faciemqz nouat/nasciqz reatur  
 Incipere esse aliud q̄d q̄d fuit ante/morizqz  
 Definire illud idem cum sint hec forsitan illa  
 Hec translatæ illuc/sūma tamen omnia constant  
 Nihil equidem durare diu sub ymaginē eadem  
 Crediderim.: dixi q̄ res nequit villa pire  
 Quod semel est aliquid hoc nichil esse nequit  
 Cui semel esse datur/nūq̄ non esse valebit  
 Sed faciem mutat et nouat esse suum

Explicit liber primus.

Incipit liber secundus qui tractat de bona fama.  
Qd in appetitu honoris onus sit considerādū. Cap. p.

**S**i queratur honos/onus inter se honori  
 Queris opes ad opus fructificare volunt  
 Si q̄cçy opes/tribuas ut oportet egeno  
 Dives opum/ser opem/sic experant opes  
 Si delectat honos/onus adiacet/exigit esse  
 Fructus honos oneris/fructus honoris onus  
 Si queratur honos/ut onus restringat honoris  
 Delicias/oneri compaciatur honor  
 Hubat honos oneri/nec onus sibi postulat honoris  
 Presidium/nec honor disficeatur onus  
 Queris opes/in opere venari honorum  
 Si queratur honos non fugiatur onus  
 Anxietas et honor sunt se comitancia iure  
 Si delectat honos/ser onus/ser acunina cure  
 Quales debent esse mores prelatorum et vita. Ca. ij.  
**S**bonus et redolens fame/dulcedine morum  
 Lampare vita dolet moribus orba mori

• Getr.

Thobias

En. pal.

Thobias

D 2

Liber

*virtutes platonicae*

**H**is pius obsequio/facundus de gmate suavis  
Alliquo/stabilis mente/fauore placens  
Pax ita reprimat/fasolum pacientia/luxum  
Sobrietas/odium gracia/probra decus  
Vulnus fortune/non deprimat alea/vias  
Maior in aduersis/prosperitate minor  
Quato maior eris malis descendere/viuis  
In magnis minimus in dominante diens  
Ad tua sis pronus et proxima cōmoda/supplex  
Alterius plausu/plaudet/dolore dole  
Gnarus gaudenti gaudere/dolere dolenti  
Hys grauus hys sanctus fuit omnibus omnia fact  
Hic tibi vita de cens/discretio prouida/iustum  
Consilium/stabilis actio fama nicens  
Intemerata fides et mens sibi conscientia recti  
Justicie/recti qz tenor/prudencia nunqz  
Velc p/indulgens pietas/paciencia victrix  
Strenuus simplicitas/hilaris pudor/ardor habendi  
Sobrius/et nullo nutans constancia casu  
Nec vaga pax aberit/erum concordia cū stos  
Exulet impietas de pectore regis et ore  
Firmus erit thronus illius/ratione/vigore  
Impietas/sed non pietas reges dat egere  
Et pietas/non impietas dat regna manere  
Quicquid agas nunqz vicio mergatur honestuz  
Fama lucro/rebus presicatur honor  
Utile appositum vincat respectus honesti  
Nil refert quādo/quid/vbi/sed qualiter et quid  
Actum/durabunt actus dum transeat actor  
Dirigat ergo tuos studio celebrata priorū  
Actus iusticia.z per te reuocetur ab alto

## Hecundus

Vltima que superum terras astrea reliquit  
Nec dedit pietas / pudor et reverencia recti  
Diuinos rimare apices / mansuetate rogatis  
Legibus insuda / ciuiliter argue sones  
Parce humili / facilis oranti / frange superbū  
Vindictam differ donec per transeat ira  
Nec meminisse velis odij post tertera / si sit  
Direris / eternum extenderes in secula nomen

De bona fama.

Capitulū. iij.

**O** Cultare nequit sua lumina maximus ignis  
Mandetur fame fici non indiga virtus  
Est fame preciosa famae / si fama laboret  
Vita labat / precium labitur alget honos  
Gratus est fame meritiq; fama potiri  
Imperio / minus est qd meruisse decus  
Est grauius pene meritiq; pena / necari  
In cruce credo minus qd meruisse cricum  
Estq; pati penam qd meruisse minus  
Pena potest minui culpa perhenitis erit

De infamia

Capitulū. iij.

**N**amosos recolas mores / infamia mortis  
Est species sepelit fama sepulta decus  
Barana decoris dampno preponderat / omnis  
Est grauitas / fame per dicione minor  
Luxuria fugito simul / vitare memento  
Clemen auaricie nam sunt contraria vite  
Peccatum cumulat peccantis gloria culpam  
Diffamat / fame desipientis honor  
Omne animi vicium tanto conspicuus in se  
Clemen habet / qd to qui peccat maior habetur  
**O**r non sit credendum fame sed conscientie. Cap. v.

Paphis

Octo

Thobias

Ovidius

Thobias

Catho

Pathe

Juuenal

D 3

Thobias

E credas fame titulis te consule / menti

Crede / canit vera mens sibi fama fauer

Catho.

Cum te aliquis laudat uide tuus esse memento

Plus alijs de te q̄ tu tibi credere noli

Nra fides iao es / quia multi multa locuntur

Quis crede t vulgo cum nec sibi credere vulgus

Audeat / attingunt etiam mendacia summos

Simirum quos tam falsum irare licentur

Cernimus ut vel ter vel bis irata requirent

Vel cito rumor quis possit credere plebis

Omne quod audiatur / cui lex permissa loquendi est

Tarda solet magnis rebus inesse fides

Descriptio fame.

Capituluz. vi.

Vergili⁹

Ama malum quo non aliud uelocius ullum

Mobilitate viget vitesq; acquirit eundo

Parua metu primo / mox se se attollit in auras

In crediturq; solo et caput inter nubila condic

Monstrum horrendum ingens cui q̄t sunt corpe plume

Tot vigilis oculi subte / mirabile dictu

Tot lingue / totidem ora sonant / tot surrexit aures

Tam fici prauiq; tenax / q̄t nuncia veri

Descriptio domus fame.

Capitulum. vii.

Ouidi⁹.

Abz locus medio est inter terraszq; fretumq;

Celestesq; plagas tripli cōfinitia mundi

Vnde quod est usq; / quis regiomibus absit

Inspicitur / penetratq; cauas rex omnis ad aures

Fama tenet / sumaq; locum sibi fecit in arce

Innumerousq; aditus et mille foramina tectis

Addit / et nullis inducit limina portis

Nocte dieq; patet tota est ex ore sonanti

Secundus.

Tota fremit vocesq; resert/iteratq; quod audit  
Nulla quies intus / nullaq; silencia parte  
Nec tamen est clamor / sed perue murmura vobis  
Qualia de plagi si quis procul audiat/ vndis  
Esse solent/ qualem re sonum/ cum iupiter altas  
Incepuit nubes extrema tonitrua redunt  
Atrox turba tenet venient leue vulgus/euntq;  
q;ixtaq; cum veris passim commenta vagantur  
Pilia rumorum confusaq; verba volutant  
Equibus h̄ij vacuas implent sermonibus aures  
Hij narrata scunt alio mensuraq; ficti  
Crescit/ et auditis aliquid nouis ad dicit auctor  
Illic credulitas / illic temerarius error  
Vanaq; leticia est/ consternatiq; timores  
Hedictioq; recens / dubioq; auctore susurre  
Ipsa qd in celo rerum pelagoq; geratur  
Et tellure/ viuet totumq; requirit in orbem.

Qui mendax sit fama.

Capitulū. viij.

**F**ama loquax semper veracibus addere falsa  
Gaudet/ et e minimo sua per mendacia crescit  
Eminimo crescat/ sed non cito fama quiescat  
Quāvis me atitur/ crescit eundo tamen  
Fama malum solita viget in se garulitate  
De minimo rei mendacia multa refundit  
Nescia stare loco/ sed ad omne prompta moueri  
Et que crebra mouent humanos sompnia sensus  
Auspicioq; intenta nouis / et tristia letis  
Veragz cui falsis et turpiis rebus honestis  
Mōre suo miscet/ terrarum ludit in ore  
Cuncta loquēs etiam / capiens ex ore potentum  
Quod serat in vulgus / facta atq; infecta canebat

Paphili

Otto

Dares

Virgi

**D** **x**

Liber

Alexas.

De adulatio[n]e.

Capitulum. x.

Estis adulandi bibulis studiosa potentum  
Auribus instillans anime letale venenum

Bn. pal.

Huic aule vicio tanta est concessa voluptas  
Ut rerum dominis humanas subtrahat aures  
Sed quis tam gnarus qui non sit laudis avarus  
Credere laudis titulis / est ambitionis  
Plus palponista placet altricante sophista

Descriptio aduloris.

Capitulum. x.

Juuenal

Agemum velox / audacia predita sermo  
Promptus et yseo torrentior ex / quid illum  
Esse putas / quemuis hominem scum attulit ad nos  
Grammaticus / rethor / geometer / pictor ali patres  
Augur ce nobates / medicus / magus omnia nouit  
Greculus esuriens in celum iusserris ibit

Q[ui] non sit credendum adulatio[n]ibus . Cap. xi.

On caput impinguet oleum peccantis ad aures

Thobias

Si quis adulator latrat omittre fidem

Bn. pal.

Nil dant mensipete nil portant preter auete

Juuenal.

Quid q[uod] adulandi mens prudentissima laudat

Sermonem in docti / faciem deformis amici

Et longunt inuolidi collum cervicibus equat

Herculis / anteum procul a tellure tenentis

Miratur r[ec]tem angustam / qua deterius nec

Ille sonat / quo mordetur gallina marito

Si forsitan rides / statim maiore cachinno

Concucitur / flet si lacrimas conspergit amici

Nec dolet / igniculum brume si tempore postcas

Accipit endromadem / si dixerit estuo / sudat

Non sumus ergo pares / melior qui semper et omni

Nocte dieq[ue] potest / alienum sumere vultum

## Secundus

A fide iactare manus laudare paratus  
\*Si bene ructauit/si rectū minxit amicuꝝ  
Iaydat adulorꝫ sed non. defertur honori  
Quod cogit formido loqui/nec mente coheret  
Nudus amore timor. minus est preciosus. et absqꝫ  
Pondere sermo grauis/ quem non ꝑuis edidit auctor  
Humoresqꝫ facit levitas auctoris inanes.

¶ Auctor  
¶ Alex.

Q non sit potens cui vicia dominantur. Cap. xij.

Vos vides serere celos soli culmine reges  
Purpura claros nitente septos tristibꝫ armis  
Ore toro comminantes/rabie cordis anhelos  
Detrahat si quis superbis Vani tegmina cultus  
Jam vicebit intus atras dominos ferre cathenas  
Hinc enim libido versat aliudis corda venenis  
Hinc flagellat ira mentem/ luctus turbida tollens  
mero aut captos fatigat Aut spes lubrica torquet  
Ergo cum caput tot unum ternas ferre cathenas  
Non facit quod optat ipse dominaris pressus iniquis

Quis sit vere potens. Capituln. xij.

Vi se vlet esse potētē Animos domet ille ferociꝫ

Goetius

Nec victa lidine colla fedis submittat habemis  
etemini licet in dica longe Tellus tua iura tremescat  
Et serviat ultima tyle Tamen atras pellere curas  
Miseraſqꝫ fugare querelas Non posse potencia nō est  
De quatuor Affectionibus compmēdis. Cap. xiiij.

Ixm.

V quoqꝫ si vis lumine claro cernere verum

Ixm.

Tramite recto/carpe callem

Gaudia pelle/pelle timorem/spemqꝫ fugato

Nec dolor assit nubila mens est

Vinctaqꝫ frenis/hec ubi regnanc

De bono exemplo dando subditis. Capitulū. xv.

Viter

Alexas.

: Virgi-

Euhar.

Catjo.

Alian9

Querul9

Prosp

Gäsfid9

Juena

Husani.

**E**xemplo moneat fortis / documenta vigoris

**E**xhibeat quicqz regit. / sic itur ad astra

Pastoris qui nomen habes sis forma beate

Vite / quā debet subdita turba sequi

Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsuz

Nam scutum nimis est cuz tu prauissima tempes

Alterius censor / ut viciosa notes

**E**xhibeas opere qd ratione doces